



PROPOSTA DE PREÇO

AO (A)
PREGOEIRO (A) da Prefeitura Municipal de Tarrafás/CE
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2022.12.01.001E - SRP
PROCESSO Nº. 2022.12.01.001E - SRP

OBJETO: Registro de preços para eventual futura aquisição de Gêneros Alimentícios destinado à Merenda Escolar dos Ensinos Fundamental, Infantil, Educação de jovens e Adultos (EJA) e para alunos com necessidades especiais, durante o exercício financeiro de 2023, sob a responsabilidade da Secretaria de Educação deste Município.

PROPONENTE: PEDRO HENRIQUE FERREIRA DE CASTRO LIBERALINO
CNPJ: 47.771.581/0001-29 INS. ESTADUAL: 070837392
ENDEREÇO: Rua Padre Cicero, N° 491, Bairro Cocobó Iguatu-CE, CEP 63.504-150
Fone: (88) 99630-0357
EMAIL: phfcomercio@gmail.com
BANCO: Dados bancários: BRADESCO AG: 0455-3 C.C: 64849-3
REPRESENTANTE LEGAL: Pedro Henrique Ferreira de Castro Liberalino - CPF N° 605.503.523-50

VALIDADE DA PROPOSTA: não poderá ser inferior a 60(sessenta) dias.

PREVISÃO DE ENTREGA: Até 05(cinco) dias após a emissão da Ordem de compras

LOTE 1 NÃO - PERECIVEIS (75%) AMPLA PARTICIPAÇÃO

| COD. ITEM | DESCRIMINAÇÃO | UNID. | QUANT | MARCA | VALOR UNITARIO | VR. UNIT. POR EXTENSO | VALOR TOTAL | VR. UNIT. POR EXTENSO |
|-----------|---|-------|-------|------------|----------------|---------------------------------------|-------------|--|
| 1 | ACHOCOLATADO - em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios. Embalagem: em sacos de polietileno atóxico, contendo 400 gramas. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas | EMB | 1.650 | APTI | 8,37 | oito reais e trinta e sete centavos | 13.810,50 | treze mil, oitocentos e dez reais e cinquenta centavos |
| 2 | AÇÚCAR - cristal, de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária em pacote de 1 kg, transparente, em plástico atóxico, incolor, termos soldado. A embalagem secundária deve ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30 kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas | KG | 2.850 | OLHO DAGUA | 6,68 | seis reais e sessenta e oito centavos | 19.038,00 | dezenove mil e trinta e oito reais |



| | | | | | | | | |
|----|---|-----|-------|-----------|-------|--|-----------|--|
| 3 | ARROZ - branco, tipo I, não parbolizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente. Embalagem plástica resistente, transparente, incolor, capacidade de 1kg em plástico atóxico. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido). Selecionados eletronicamente grão em grão. A embalagem secundária deve ser fardo termossoldado, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30Kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. | KG | 4.125 | ECONOMICO | 6,93 | seis reais e noventa e três centavos. | 28.586,25 | vinte e oito mil, quinhentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos |
| 4 | AMIDO DE MILHO - Produto amiláceo extraído do milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: deve estar intacta, vedada com 500g. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega. | CX | 525 | APTI | 10,12 | dez reais e doze centavos. | 5.313,00 | cinco mil, trezentos e treze reais |
| 5 | BISCOITO SALGADO – Tipo Cream-Cracker. Embalagem duplamente protetora com três divisórias em pacote de 400g, produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Validade: mínima de 09 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas | PCT | 2.625 | PETIAN | 7,94 | sete reais e noventa e quatro centavos | 20.842,50 | vinte mil, oitocentas e quarenta e dois reais e cinquenta centavos |
| 6 | BISCOITO SALGADO – Tipo Popular. Embalagem de 400g, produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Validade: mínima de 09 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas | PCT | 2625 | PETIAN | 7,99 | sete reais e noventa e nove centavos | 20.973,75 | vinte mil, novecentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos |
| 7 | BISCOITO DOCE - Tipo Maria. Embalagem duplamente protetora com três divisórias em pacote de 400g, produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Validade: mínima de 09 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas | PCT | 2.625 | PETIAN | 8,06 | oito reais e seis centavos | 21.157,50 | vinte e um mil, cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos |
| 8 | CREME DE LEITE, sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, contendo 200g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses. | CX | 1.875 | BETANIA | 4,36 | quatro reais e trinta e seis centavos | 8.175,00 | oito mil, cento e setenta e cinco reais |
| 9 | CAFÉ, torrado e moído, duplamente embalado, sendo a primeira embalagem em caixa protetora de papelão e a segunda em embalagem a vácuo laminada, torração escura, sem glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza ABIC, embalagem pacote com 500 Gramas. | PCT | 1.387 | KIMIMO | 23,53 | vinte e três reais e cinquenta e três centavos | 32.636,11 | trinta e dois mil, seiscentos e trinta e seis reais e onze centavos |
| 10 | CÓLÓRAU - Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem plástica com 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, PACOTE COM 10 UNIDADES. | PCT | 105 | KIMIMO | 12,68 | doze reais e sessenta e oito centavos | 1.331,40 | mil trezentos e trinta e um reais e quarenta centavos |



| | | | | | | | | |
|----|--|-------|-------|------------|-------|--|-----------|---|
| 11 | EXTRATO DE TOMATE - Preparado com frutos maduros, escolhidos são, sem pele e sementes, isentos de fermentação, podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, massa mole, vermelha, validade mínima de 12 meses, embalagem em sachê de 340g. | E M B | 1.125 | QUERO | 4,35 | quatro reais e trinta e cinco centavos | 4.893,75 | quatro mil, oitocentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos |
| 12 | FÊLJÃO TIPO MULA TINHO EMB. DE 1KG, Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Livre de impurezas e insetos. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. | KG | 1.725 | GRANULAR | 11,45 | onze reais e quarenta e cinco centavos | 19.751,25 | dezenove mil, setecentos e cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos |
| 13 | LEITE EM PÓ INTEGRAL, sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Embalagem: papel metalizado, 400g. | PCT | 7.275 | ITAMBE | 11,42 | onze reais e quarenta e dois centavos | 83.080,50 | oitenta e três mil e oitenta reais e cinquenta centavos |
| 14 | MACARRÃO - tipo espaguete, com ovos, massa longa, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termos soldada, transparentes, atóxico se resistentes, contendo 500g. Embalagem secundária fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, com capacidade totalizando peso líquido de 10kg. Prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. | PCT | 4.125 | BRANDINI | 6,39 | seis reais e trinta e nove centavos | 26.358,75 | vinte e seis mil, trezentos e cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos |
| 15 | MARGARINA VEGETAL CREMOSA, com sal, pote de 500 gramas. | BEM | 1.200 | PURO SABOR | 9,07 | noze reais e sete centavos | 10.884,00 | dez mil, oitocentos e oitenta e quatro reais |
| 16 | MASSA DE MILHO - embalagem plástica de 500gr. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Livre de impurezas e insetos. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. | PCT | 4.125 | NOVOMILHO | 3,97 | três reais e noventa e sete centavos | 16.376,25 | dezesseis mil, trezentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos |
| 17 | ÓLEO VEGETAL DE SOJA - Refinado, acondicionado em embalagem de 900 ml, distribuídos em caixa de papelão contendo 20 unidades. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. | PFT | 1.650 | SOYA | 14,52 | quatorze reais e cinquenta e dois centavos | 23.958,00 | vinte e três mil, novecentos e cinquenta e oito reais |
| 18 | PÃO DO TIPO HOT DOG - pacote com 10 unidades de 50g cada, embalagem de polipropileno com 500g, em perfeito estado de conservação. Composição mínima: farinha de trigo, amido, gordura vegetal, sal e glúten. Produto NÃO deverá apresentar na COMPTAN sua composição, ingredientes de origem transgênica. | PCT | 2.400 | VITA GULA | 8,96 | oito reais e noventa e seis centavos | 21.504,00 | vinte e um mil, quinhentos e quatro reais |
| 19 | PIMENTA DO REINO - Condimento pó fino, homogêneo, coloração acinzentada, embalagem plástica com 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, PACOTE COM 10 UNIDADES. | PCT | 150 | KITANO | 22,90 | vinte e dois reais e noventa centavos | 3.435,00 | três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais |
| 20 | SAL - Refinado iodado, 1ª qualidade, embalagem plástica, termossoldada, atóxica, transparente com capacidade de 1kg. Validade mínima de 9 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. | KG | 450 | CAMPEAO | 1,87 | um real e oitenta e sete centavos | 841,50 | oitocentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos |



| | | | | | | | | |
|--|--|-------|-------|-------------|------|------------------------------------|-------------------|--|
| 21 | SARDINHA, ao próprio suco com óleo comestível, com peso líquido de 125g cada. | LATA | 4.125 | NAUTIQUE | 7,18 | sete reais e dezoito centavos | 29.617,50 | vinte e nove mil, seiscentos e dezesete reais e cinquenta centavos |
| 22 | VINAGRE - em embalagem com no mínimo 500 ml. Caixa com 12 unidades. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. | UNID. | 750 | FOLHA VERDE | 3,28 | três reais e vinte e oito centavos | 2.460,00 | dois mil, quatrocentos e sessenta reais |
| VALOR TOTAL DO LOTE R\$: | | | | | | | 415.024,51 | |
| quatrocentos e quinze mil e vinte e quatro reais e cinquenta e um centavos | | | | | | | | |

LOTE 2 NÃO - PERECÍVEIS (25%) EXCLUSIVO MEI/ME/EPP

| COD. ITEM | DESCRIMINAÇÃO | UNID. | QUANT | MARCA | VALOR UNITARIO | VR. UNIT. POR EXTENSO | VALOR TOTAL | VR. UNIT. POR EXTENSO |
|-----------|---|-------|-------|------------|----------------|--|-------------|--|
| 1 | ACHOCOLATADO - em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios. Embalagem: em sacos de polietileno atóxico, contendo 400 gramas. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas | E M B | 550 | APTI | 8,37 | oito reais e trinta e sete centavos | 4.603,50 | quatro mil, seiscentos e três reais e cinquenta centavos |
| 2 | AÇÚCAR - cristal, de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária em pacote de 1 kg, transparente, em plástico atóxico, incolor, termos soldado. A embalagem secundária deve ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30 Kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas | KG | 950 | OLHO DAGUA | 6,68 | seis reais e sessenta e oito centavos | 6.346,00 | seis mil, trezentos e quarenta e seis reais |
| 3 | ARROZ - branco, tipo 1, não parbolizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente. Embalagem plástica resistente, transparente, incolor, capacidade de 1kg em plástico atóxico isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido). Selecionados eletronicamente grão em grão. A embalagem secundária deve ser fardo termosoldado, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. | KG | 1.375 | ECONOMICO | 6,93 | seis reais e noventa e três centavos | 9.528,75 | nove mil, quinhentos e vinte e oito reais e setenta e cinco centavos |
| 4 | AMIDO DE MILHO - Produto amiláceo extraído do milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: deve estar intacta, vedada com 500g. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega. | CX | 175 | APTI | 10,12 | dez reais e doze centavos | 1.771,00 | mil setecentos e setenta e um reais |
| 5 | BISCOITO SALGADO - Tipo Cream-Cracker. Embalagem duplamente protetora com três divisórias em pacote de 400g, produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos | PCT | 875 | PETVAN | 7,94 | sete reais e noventa e quatro centavos | 6.947,50 | seis mil, novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos |
| 6 | BISCOITO SALGADO - Tipo Popular. Embalagem de 400g, produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Validade: mínima de 09 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas | PCT | 875 | PETVAN | 7,99 | sete reais e noventa e nove centavos | 6.991,25 | seis mil, novecentos e noventa e um reais e vinte e cinco centavos |



| | | | | | | | | |
|----|--|--------|-------|------------|-------|--|-----------|---|
| 7 | BISCOITO DOCE - Tipo Maria. Embalagem duplamente protetora com três divisórias em pacote de 400g, produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e eletritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Validade: mínima de 09 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas | PCT | 875 | PETVAN | 8,06 | oito reais e seis centavos | 7.052,50 | sete mil e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos |
| 8 | CREME DE LEITE, sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, contendo 200g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses. | CX | 625 | BETANIA | 4,36 | quatro reais e trinta e seis centavos | 2.725,00 | dois mil, setecentos e vinte e cinco reais |
| 9 | CAFÉ, torrado e moído, duplamente embalado, sendo a primeira embalagem em caixa protetora de papelão e a segunda em embalagem a vácuo laminada, torração escura, sem glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza ABIC, embalagem pacote com 500 Gramas. | PCT | 462 | KIMIMO | 23,53 | vinte e três reais e cinquenta e três centavos | 10.870,86 | dez mil, oitocentos e setenta reais e oitenta e seis centavos |
| 10 | COLORAU - Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem plástica com 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, PACOTE COM 10 UNIDADES. | PCT | 35 | KIMIMO | 12,68 | doze reais e sessenta e oito centavos | 443,80 | quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta centavos |
| 11 | EXTRATO DE TOMATE - Preparado com frutos maduros, escolhidos são, sem pele e sementes, isentos de fermentação, podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, massa mole, vermelha, validade mínima de 12 meses, embalagem em sachê de 340g. | E M II | 375 | QUERO | 4,35 | quatro reais e trinta e cinco centavos | 1.631,25 | mil seiscentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos |
| 12 | FEIJÃO TIPO MULATINHO EMB. DE 1KG, Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Livre de impurezas e insetos. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas | KG | 575 | GRANULAR | 11,45 | onze reais e quarenta e cinco centavos | 6.583,75 | seis mil, quinhentos e oitenta e três reais e setenta e cinco centavos |
| 13 | LEITE EM PÓ INTEGRAL, sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Embalagem: papel metalizado, 400g. | PCT | 2.425 | ITAMBE | 11,42 | onze reais e quarenta e dois centavos | 27.693,50 | vinte e sete mil, seiscentos e noventa e três reais e cinquenta centavos |
| 14 | MACARRÃO - tipo espaguete, com ovos, massa longa, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termos soldada, transparentes, atóxico se resistentes, contendo 500g. Embalagem secundária fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, com capacidade totalizando peso líquido de 10kg. Prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. | PCT | 1.375 | BRANDINI | 6,39 | seis reais e trinta e nove centavos | 8.786,25 | oito mil, setecentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos |
| 15 | MARGARINA VEGETAL CREMOSA, com sal, pote de 500 gramas. | BEM | 400 | PURO SABOR | 9,07 | nove reais e sete centavos | 3.628,00 | três mil, seiscentos e vinte e oito reais |
| 16 | MASSA DE MILHO - embalagem plástica de 500gr. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Livre de impurezas e insetos. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. | PCT | 1.375 | NOVOMILHO | 3,97 | três reais e noventa e sete centavos | 5.458,75 | cinco mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos |
| 17 | ÓLEO VEGETAL DE SOJA - Refinado, acondicionado em embalagem de 900 ml, distribuído em caixa de papelão contendo 20 unidades. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. | PET | 550 | SOYA | 14,52 | quatorze reais e cinquenta e dois centavos | 7.986,00 | sete mil, novecentos e oitenta e seis reais |



| | | | | | | | | |
|---|---|-------|-------|-------------|-------|---------------------------------------|----------|--|
| 18 | PÃO DO TIPO HOT DOG - pacote com 10 unidades de 50g cada, embalagem de polipropileno com 500g, em perfeito estado de conservação. Composição mínima: farinha de trigo, amido, gordura vegetal, sal e glúten. Produto NÃO deverá apresentar na CONPTAN sua composição, ingredientes de origem transgênica. | PCT | 800 | VITA GULA | 8,96 | oito reais e noventa e seis centavos | 7.168,00 | sete mil, cento e sessenta e oito reais |
| 19 | PIMENTA DO REINO - Condimento pó fino, homogêneo, coloração acinzentada, embalagem plástica com 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, PACOTE COM 10 UNIDADES. | PCT | 50 | KITANO | 22,90 | vinte e dois reais e noventa centavos | 1.145,00 | mil cento e quarenta e cinco reais |
| 20 | SAL - Refinado iodado, 1ª qualidade, embalagem plástica, termossoldada, atóxica, transparente com capacidade de 1kg. Validade mínima de 9 meses a constar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. | KG | 150 | CAMPEAO | 1,87 | um real e oitenta e sete centavos | 280,50 | duzentos e oitenta reais e cinquenta centavos |
| 21 | SARDINHA, ao próprio suco com óleo comestível, com peso líquido de 125g cada. | LATA | 1.375 | NAUTIQUE | 7,18 | sete reais e dezoito centavos | 9.872,50 | nove mil, oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos |
| 22 | VINAGRE - em embalagem com no mínimo 500 ml. Caixa com 12 unidades. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. | UNID. | 750 | FOLHA VERDE | 3,28 | três reais e vinte e oito centavos | 820,00 | oitocentos e vinte reais |
| VALOR TOTAL DO LOTE R\$: | | | | | | | | 138.333,66 |
| cento e trinta e oito mil, trezentos e trinta e três reais e sessenta e seis centavos | | | | | | | | |

LOTE 3 - PERECIVEIS (75%) AMPLA PARTICIPAÇÃO

| COD. ITEM | DESCRIMINAÇÃO | UNID. | QUANT | MARCA | VALOR UNITARIO | VR. UNIT. POR EXTENSO | VALOR TOTAL | VR. UNIT. POR EXTENSO |
|-----------|---|-------|-------|-----------|----------------|--|-------------|--|
| 1 | ALHO, em cabeça de primeira qualidade, fresco, íntegro e firme, sem pontas amolecidas, isentos de odor, pútridos ou fermentados. | KG | 315 | IN NATURA | 31,00 | trinta e um reais | 9.765,00 | nove mil, setecentos e sessenta e cinco reais |
| 2 | CARNE MOÍDA. Congelada, embalagem em saco plástico transparente de 500 G. Contendo até 10% de gordura, com registro em órgão competente. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega. | KG | 1.650 | CAMARA | 13,15 | treze reais e quinze centavos | 21.697,50 | vinte e um mil, seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos |
| 3 | BEBIDA LÁCTEA, sabor de morango, embalagem de 1 litro, com registro em órgão competente | L | 750 | ISIS | 6,66 | seis reais e sessenta e seis centavos | 4.995,00 | quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais |
| 4 | FRANGO, CONGELADO, sem tempero, com embalagem de 01 ou 2 kg. Com registro em órgão competente. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega. | KG | 2.100 | TUJUCA | 22,57 | vinte e dois reais e cinquenta e sete centavos | 47.397,00 | quarenta e sete mil, trezentos e noventa e sete reais |
| 5 | FRANGO, CONGELADO, PEITO SEM OSSO - cortado em fatias (filé), sem pele, congelado. Embalagem: deve estar íntacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. | KG | 2.100 | MISTER | 33,07 | trinta e três reais e sete centavos | 69.447,00 | sessenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e sete reais |
| 6 | OVO DE GALINHA, ovos marrom tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, bandeja de papelão atóxica, resistente, não reutilizadas com 30 unidades. Produto isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega. | BDJ | 1200 | BEM BOM | 28,32 | vinte e oito reais e trinta e dois centavos | 33.984,00 | trinta e três mil, novecentos e oitenta e quatro reais |



| | | | | | | | | |
|--|---|----|-------|-------------|-------|--|-------------------|---|
| 7 | POLPA DE FRUTA - congelada, diversos sabores, in natura. Feitos com frutas em estado de maturação adequado para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. | KG | 2.100 | AGRO POLPAS | 18,55 | dezoito reais e cinquenta e cinco centavos | 38.955,00 | trinta e oito mil, novecentos e cinquenta e cinco reais |
| VALOR TOTAL DO LOTE R\$: | | | | | | | 226.240,50 | |
| duzentos e vinte e seis mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta centavos | | | | | | | | |

| LOTE 4 - PERECIVEIS (25%) EXCLUSIVO MEI/ME/EPP | | | | | | | | |
|---|---|-------|-------|-------------|----------------|--|------------------|---|
| COD. ITEM | DESCRIMINAÇÃO | UNID. | QUANT | MARCA | VALOR UNITARIO | VR. UNIT. POR EXTENSO | VALOR TOTAL | VR. UNIT. POR EXTENSO |
| 1 | ALHO, em cabeça de primeira qualidade, fresco, inteiro e firme, sem pontos amolecidos, isentos de odor, pútridos ou fermentados. | KG | 105 | IN NATURA | 31,00 | trinta e um reais | 3.255,00 | três mil, duzentos e cinquenta e cinco reais |
| 2 | CARNE MOIDA. Congelada, embalagem em saco plástico transparente de 500 G. Contendo até 10% de gordura, com registro em órgão competente. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega. | KG | 550 | CAMARA | 13,15 | treze reais e quinze centavos | 7.292,50 | sete mil, duzentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos |
| 3 | BEBIDA LÁCTEA, sabor de morango, embalagem de 1 litro, com registro em órgão competente | L | 250 | ISIS | 6,66 | seis reais e sessenta e seis centavos | 1.665,00 | mil seiscentos e sessenta e cinco reais |
| 4 | FRANGO, CONGELADO, sem tempero, com embalagem de 01 ou 2 kg. Com registro em órgão competente. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega. | KG | 700 | TIJUCA | 22,57 | vinte e dois reais e cinquenta e sete centavos | 15.799,00 | quinze mil, setecentos e noventa e nove reais |
| 5 | FRANGO, CONGELADO, PEITO SEM OSSO - cortado em fatias (file), sem pele, congelado. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. | KG | 700 | MISTER | 33,07 | trinta e três reais e sete centavos | 23.149,00 | vinte e três mil, cento e quarenta e nove reais |
| 6 | OVO DE GALINHA, ovos marrom tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, bandeja de papelão atóxica, resistente, não reutilizadas com 30 unidades. Produto isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias no momento da entrega. | BOX | 400 | BEM BOM | 28,32 | vinte e oito reais e trinta e dois centavos | 11.328,00 | onze mil, trezentos e vinte e oito reais |
| 7 | POLPA DE FRUTA - congelada, diversos sabores, in natura. Feitos com frutas em estado de maturação adequado para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. | KG | 700 | AGRO POLPAS | 18,55 | dezoito reais e cinquenta e cinco centavos | 12.985,00 | doze mil, novecentos e oitenta e cinco reais |
| VALOR TOTAL DO LOTE R\$: | | | | | | | 75.413,50 | |
| setenta e cinco mil, quatrocentos e treze reais e cinquenta centavos | | | | | | | | |

| LOTE 5 - HORTIFRUTI (75%) AMPLA PARTICIPAÇÃO | | | | | | | | |
|--|--|-------|-------|-----------|----------------|---------------------------|-------------|---|
| COD. ITEM | DESCRIMINAÇÃO | UNID. | QUANT | MARCA | VALOR UNITARIO | VR. UNIT. POR EXTENSO | VALOR TOTAL | VR. UNIT. POR EXTENSO |
| 1 | ABACAXI - tamanho médio, limpo, de primeira, firmes e íntegros; acondicionado de forma a evitar danos físicos, deve estar ileso, sem rupturas ou pancadas na casca, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. | KG | 825 | IN NATURA | 10,12 | dez reais e doze centavos | 8.349,00 | oito mil, trezentos e quarenta e nove reais |

[Handwritten signature]

[Handwritten marks]



| | | | | | | | | |
|--|---|----|-------|-----------|-------|-------------------------------------|-----------|---|
| 2 | BATATA INGLESA - fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração, uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isento de: sujidades, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações. | KG | 1.500 | IN NATURA | 10,10 | dez reais e dez centavos | 15.150,00 | quinze mil, cento e cinquenta reais |
| 3 | BETERRABA - com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. | KG | 1.500 | IN NATURA | 9,30 | noze reais e trinta centavos | 13.950,00 | treze mil, novecentos e cinquenta reais |
| 4 | CEBOLA BRANCA - bulbo de tamanho médio; firmes, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, com casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca; livre da maior parte possível de terra aderente à casca, isenta de umidade externa anormal; com características íntegras e de primeira qualidade. | KG | 863 | IN NATURA | 11,17 | onze reais e dezessete centavos | 9.639,71 | noze mil, seiscentos e trinta e nove reais e um centavo |
| 5 | CENDURA - 1ª Qualidade nacional, intactas. Sem sinais de deterioração, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. | KG | 1.500 | IN NATURA | 9,32 | noze reais e trinta e dois centavos | 13.980,00 | treze mil, novecentos e oitenta reais |
| 6 | COLIVE - Couve Folha de 1ª qualidade - com folhas íntegras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. | KG | 300 | IN NATURA | 9,36 | noze reais e trinta e seis centavos | 2.808,00 | dois mil, oitocentos e oito reais |
| VALOR TOTAL DO LOTE R\$: | | | | | | | | 63.876,71 |
| sessenta e três mil, oitocentos e setenta e seis reais e setenta e um centavo | | | | | | | | |

LOTE 6 - HORTIFRUTI (25%) EXCLUSIVO MEI/ME/EPP

| COD. ITEM | DESCRIMINAÇÃO | UNID. | QUANT | MARCA | VALOR UNITARIO | VR. UNIT. POR EXTENSO | VALOR TOTAL | VR. UNIT. POR EXTENSO |
|-----------|--|-------|-------|-----------|----------------|-------------------------------------|-------------|--|
| 1 | ABACAXI - tamanho médio, limpo, de primeira, firmes e íntegros; acondicionado de forma a evitar danos físicos, deve estar ileso, sem rupturas ou pancadas na casca, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. | KG | 275 | IN NATURA | 10,12 | dez reais e doze centavos | 2.783,00 | dois mil, setecentos e oitenta e três reais |
| 2 | BATATA INGLESA - fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração, uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isento de: sujidades, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações. | KG | 500 | IN NATURA | 10,10 | dez reais e dez centavos | 5.050,00 | cinco mil e cinquenta reais |
| 3 | BETERRABA - com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. | KG | 500 | IN NATURA | 9,30 | noze reais e trinta centavos | 4.650,00 | quatro mil, seiscentos e cinquenta reais |
| 4 | CEBOLA BRANCA - bulbo de tamanho médio; firmes, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, com casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca; livre da maior parte possível de terra aderente à casca, isenta de umidade externa anormal; com características íntegras e de primeira qualidade. | KG | 287 | IN NATURA | 11,17 | onze reais e dezessete centavos | 3.205,79 | três mil, duzentos e cinco reais e setenta e nove centavos |
| 5 | CENDURA - 1ª Qualidade nacional, intactas. Sem sinais de deterioração, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. | KG | 500 | IN NATURA | 9,32 | noze reais e trinta e dois centavos | 4.660,00 | quatro mil, seiscentos e sessenta reais |

[Handwritten signature]



| | | | | | | | | |
|---|--|----|-----|-----------|------|-------------------------------------|-----------|----------------------------------|
| 6 | COUVE – Couve Folha de 1ª qualidade - com folhas integras, livres de fungos, transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. | KG | 100 | IN NATURA | 9,36 | nove reais e trinta e seis centavos | 936,00 | novecentos e trinta e seis reais |
| VALOR TOTAL DO LOTE R\$: | | | | | | | 21.284,79 | |
| vinte e um mil, duzentos e oitenta e quatro reais e setenta e nove centavos | | | | | | | | |

VALOR GLOBAL DO(S) LOTE(S) É DE R\$: 940.173,67 (novecentos e quarenta mil, cento e setenta e três reais e sessenta e sete centavos)

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação

IGUATU CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

PEDRO HENRIQUE FERREIRA DE CASTRO LIBERALINO
6055-47771581000129

Assinado de forma digital por PEDRO HENRIQUE FERREIRA DE CASTRO LIBERALINO 6055-47771581000129
Dados: 2022.12.21 17:49:08 -01'00'

PEDRO HENRIQUE FERREIRA DE CASTRO LIBERALINO
EMPRESÁRIO
CPF: 605.503.523-50